

Informazione Regolamentata n. 20105-12-2024	Data/Ora Inizio Diffusione 9 Maggio 2024 12:13:08	Euronext Milan
---	--	----------------

Societa' : SIT

Identificativo Informazione
Regolamentata : 190308

Utenza - Referente : SITN05 - Giulia Maso

Tipologia : REGEM

Data/Ora Ricezione : 9 Maggio 2024 12:13:08

Data/Ora Inizio Diffusione : 9 Maggio 2024 12:13:08

Oggetto : SIT S.p.A.: il Consiglio di Amministrazione ha approvato i risultati finanziari al 31 marzo 2024.

Testo del comunicato

Vedi allegato

SIT, nel primo trimestre ricavi consolidati a 69 milioni di Euro. Continua la crescita del business dei contatori d'acqua, +9% rispetto al 1Q23

Focus strategico sulla sostenibilità con l'ottenimento del rating Gold di EcoVadis grazie al miglioramento di 14 punti rispetto al 2023.

Highlights

Nel primo trimestre 2024 SIT ha conseguito:

- **Ricavi consolidati** pari a Euro 69,0 milioni (-17,4% rispetto allo stesso periodo 2023);
- **Vendite della Divisione Heating & Ventilation** per Euro 47,9 milioni (-23,6% rispetto al primo trimestre 2023);
- **Vendite della Divisione Metering** per Euro 20,7 milioni (+1,4% rispetto allo stesso periodo 2023), di cui vendite Smart Gas Metering per Euro 13,4 milioni (-2,4%) e Water Metering per Euro 7,3 milioni (+9,1%);
- **EBITDA consolidato** pari a Euro 6,4 milioni (-23,4% rispetto al primo trimestre 2023);
- **Risultato netto consolidato** negativo per Euro 1,8 milioni contro un utile netto di Euro 1,3 milioni del primo trimestre 2023;
- **Cash flow operativo** del primo trimestre 2024 pari a Euro -7,6 milioni dopo investimenti per Euro 4,4 milioni;
- **Posizione finanziaria netta** pari a Euro 161,1 milioni contro Euro 153,7 milioni al 31 dicembre 2023.

Sostenibilità: ottenuto il rating Gold di EcoVadis con un punteggio complessivo di 77/100, segnando un miglioramento di 14 punti rispetto all'anno precedente e posizionando SIT nel 2% delle aziende più sostenibili.

Padova, 9 maggio 2024 - Il Consiglio di Amministrazione di **SIT S.p.A.**, società quotata sul segmento Euronext Milan di Borsa Italiana, nella riunione odierna presieduta da **Federico de' Stefani, Presidente e Amministratore Delegato di SIT**, ha approvato i risultati consolidati del primo trimestre 2024.

Federico de' Stefani, Presidente ed Amministratore Delegato di SIT, ha commentato: *"In continuità con quanto abbiamo comunicato pochi giorni fa in sede di approvazione del progetto di Bilancio 2023, il primo trimestre 2024 vede i risultati della Divisione Heating & Ventilation in riduzione, seppur in leggero miglioramento rispetto alle attese interne sui primi tre mesi dell'anno. Per quanto riguarda gli obiettivi del gruppo per il 2024, confermiamo il focus sulla crescita della marginalità ed il miglioramento della posizione finanziaria. Positivi i fondamentali della Divisione Metering, sia per l'acqua che per il gas.*

COMUNICATO STAMPA

Vorrei sottolineare il grande impegno dell'azienda, rimasto immutato nonostante le molteplici sfide che ci pone il contesto esterno, verso la sostenibilità. Il recente rating Gold assegnatoci da EcoVadis è un riconoscimento che attesta gli straordinari risultati raggiunti in ambito ESG”.

KEY FINANCIALS

(Euro.000)	Q1 24	%	Q1 23	%	diff%
Ricavi da contratti con clienti	69.045	100,0%	83.552	100,0%	-17,4%
EBITDA	6.352	9,2%	8.293	9,9%	-23,4%
Risultato operativo (EBIT)	(493)	-0,7%	1.597	1,9%	-130,9%
Risultato prima delle imposte (EBT)	(2.051)	-3,0%	172	0,2%	-
Risultato netto	(1.846)	-2,7%	1.338	1,6%	-237,9%
Flusso di cassa della gestione operativa	(7.567)		(10.330)		

(Euro.000)	31/03/2024	31/12/2023	31/03/2023
Indebitamento finanziario netto	161.058	153.691	143.086
Capitale circolante netto commerciale	86.461	79.858	77.846
Capitale circolante netto commerciale/Ricavi	31,2%	24,5%	23,0%

Andamento delle vendite
Ricavi Consolidati per Divisione

(Euro.000)	Q1 24	%	Q1 23	%	diff	diff %
Heating & Ventilation	47.877	69,3%	62.659	75,0%	(14.782)	(23,6%)
Metering	20.662	29,9%	20.382	24,4%	280	1,4%
Totale vendite	68.539	99,3%	83.041	99,4%	(14.502)	(17,5%)
Altri ricavi	506	0,7%	510	0,6%	(4)	(0,8%)
Totale ricavi	69.045	100%	83.552	100%	(14.507)	(17,4%)

Ricavi Consolidati per area geografica

(Euro.000)	Q1 24	%	Q1 23	%	diff	diff %
Italia	23.275	33,7%	25.044	30,0%	(1.769)	(7,1%)
Europa (escluso Italia)	29.888	43,3%	40.168	48,1%	(10.280)	(25,6%)
America	10.218	14,8%	11.957	14,3%	(1.739)	(14,5%)
Asia/Pacifico	5.664	8,2%	6.383	7,6%	(719)	(11,3%)
Totale ricavi	69.045	100%	83.552	100%	(14.507)	(17,4%)

I ricavi consolidati del primo trimestre 2024 sono pari a Euro 69,0 milioni registrando un decremento del 17,4% rispetto al primo trimestre 2023 (Euro 83,6 milioni).

COMUNICATO STAMPA
Divisione Heating & Ventilation

Le vendite della Divisione Heating & Ventilation del primo trimestre 2024 ammontano a 47,9 milioni di Euro, -23,6% rispetto ai 62,7 milioni di Euro dello stesso periodo 2023 (non materiale l'impatto cambi).

Nella tabella seguente sono riportate secondo criteri gestionali le vendite caratteristiche per area geografica della Divisione Heating & Ventilation:

(Euro.000)	Q1 24	%	Q1 23	%	diff	diff %
Italia	9.191	19,2%	11.911	19,0%	(2.720)	(22,8%)
Europa (escluso Italia)	22.869	47,8%	32.956	52,6%	(10.087)	(30,6%)
America	9.788	20,4%	11.698	18,7%	(1.910)	(16,3%)
Asia/Pacifico	6.028	12,6%	6.094	9,7%	(66)	(1,1%)
Totale vendite	47.877	100%	62.659	100%	(14.782)	(23,6%)

Le **vendite in Italia** registrano un decremento del 22,8% rispetto allo stesso periodo del 2023. Tale andamento ha interessato tutti i principali prodotti con un maggiore impatto nel segmento Direct Heating per effetto delle applicazioni per Pellet Stoves e Space Heaters.

Per quanto attiene all'**Europa, esclusa l'Italia**, nel primo trimestre 2024 si registra una riduzione delle vendite di Euro 10,1 milioni pari al 30,6% rispetto al primo trimestre dell'anno precedente. Turchia, primo mercato di spedizione con il 13,9% delle vendite divisionali, registra una riduzione superiore alla media della divisione soprattutto per i Ventilatori e Controlli meccanici per applicazioni Central Heating.

Le **vendite in America** segnano una riduzione del 16,3%. La riduzione ha interessato in modo particolare le applicazioni Central Heating per ritardi concentrati su alcuni nominativi e in misura minore il segmento Direct Heating nei caminetti. In leggero miglioramento lo Storage Water Heating.

Le **vendite dell'area Asia/Pacifico** sono sostanzialmente in linea con il primo trimestre dell'anno precedente. Per quanto attiene alla Cina, 8,2% delle vendite divisionali, le vendite del trimestre hanno registrato una crescita del 9,0%, 14,9% a parità di cambi, grazie al mercato dei produttori locali. L'Australia registra nel primo trimestre 2024 una forte riduzione (-41,7%) per il rallentamento del mercato.

Divisione Metering

Le vendite della Divisione Metering ammontano nel primo trimestre 2024 a Euro 20,7 milioni sostanzialmente in linea con lo stesso periodo del 2023.

Le vendite nel **settore Smart Gas Metering** sono state pari a Euro 13,4 milioni contro gli Euro 13,7 milioni del primo trimestre 2023. L'andamento è sostanzialmente in linea con le vendite dello stesso periodo e sono realizzate integralmente sul mercato italiano dove il gruppo gode di un buon posizionamento ed è parte attiva dei nuovi progetti di sviluppo e sostituzione lanciati dai principali clienti del mercato.

COMUNICATO STAMPA

Le vendite nel **Water Metering** sono state pari a Euro 7,3 milioni, in crescita del 9,1% rispetto allo stesso periodo del 2023. Le vendite sono state realizzate in Spagna per il 51,8%, in Portogallo per il 11,8%, nel resto dell'Europa per il 17,3% ed in America e Asia rispettivamente per il 16,5% e 2,6%.

Andamento economico

I **ricavi consolidati** del primo trimestre 2024 sono pari a Euro 69,0 milioni con una riduzione del 17,4% rispetto allo stesso periodo 2023 (Euro 83,6 milioni).

L'**EBITDA**, pari a Euro 6,4 milioni, è in diminuzione del 23,4% rispetto al primo trimestre dell'esercizio precedente (pari a Euro 8,3 milioni) e risente dell'effetto volumi soprattutto nella divisione Heating & Ventilation solo parzialmente compensato dalla divisione Metering e dalle azioni di efficientamento e contenimento dei costi.

Il **costo di acquisto delle materie prime e dei materiali di consumo**, comprensivo delle variazioni delle rimanenze, è stato pari a Euro 34,9 milioni, con un'incidenza del 50,5% sui ricavi, rispetto al 49,1% registrato nello stesso periodo 2023.

I **costi per servizi** ammontano a Euro 11,0 milioni rispetto ad Euro 13,2 milioni del primo trimestre 2023 (rispettivamente pari a 16,0% e 15,8% dei ricavi).

Il **costo del personale** è pari a Euro 19,1 milioni contro Euro 20,7 milioni con un'incidenza sui ricavi del 27,6% in aumento rispetto al 24,8% dello stesso periodo dell'anno precedente.

Gli **ammortamenti e svalutazioni**, pari a Euro 7,0 milioni, sono in leggero aumento rispetto al primo trimestre 2023 per l'effetto dei nuovi investimenti effettuati nell'esercizio e per la nuova sottoscrizione di contratti di locazione operativa contabilizzati secondo l'IFRS16.

Il **risultato operativo (EBIT)** è pari a Euro -0,5 milioni contro Euro 1,6 milioni del primo trimestre 2023.

Gli **oneri finanziari netti** del primo trimestre 2024 ammontano a Euro 1,8 milioni contro Euro 1,7 milioni dello stesso periodo dell'anno precedente.

Le **imposte di periodo** sono positive di ammontare pari a Euro 0,2 milioni e riflettono lo stanziamento di imposte anticipate derivanti principalmente dalle perdite fiscali.

Il **risultato netto del periodo** è pari a una perdita di Euro 1,8 milioni contro un utile di Euro 1,3 milioni dello stesso periodo dell'anno precedente.

Andamento finanziario

Al 31 marzo 2024 l'**indebitamento finanziario netto** è pari a Euro 161,1 milioni contro Euro 153,7 milioni al 31 dicembre 2023. L'evoluzione della posizione finanziaria netta è riportata nella tabella seguente ed è influenzata dalla diversa policy di factoring adottata nel primo trimestre 2024 rispetto allo stesso periodo 2023.

COMUNICATO STAMPA

(Euro.000)	Q1 2024	Q1 2023
Flussi generati dalla gestione corrente (A)	4.028	9.092
Variazione rimanenze	(6.983)	(9.228)
Variazione crediti commerciali	435	13.137
Variazione debiti commerciali	541	(7.117)
Variazione altre attività e passività correnti e per imposte	(1.149)	(11.213)
Flussi finanziari da movimenti di Capitale Circolante (B)	(7.156)	(14.421)
FLUSSI FINANZIARI DELLA GESTIONE OPERATIVA (A + B)	(3.128)	(5.329)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (C)	(4.439)	(5.001)
FLUSSI FINANZIARI DELLA GESTIONE OPERATIVA DOPO L'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (A + B + C)	(7.567)	(10.330)
Variazioni per interessi	(2.305)	(1.979)
Variazioni MTM derivati e costo ammortizzato	487	314
Variazioni riserva di traduzione	(185)	(589)
Variazioni attività finanziarie	2.272	-
IFRS 16	(70)	-
Variazione posizione finanziaria netta	(7.368)	(12.584)
Posizione finanziaria netta iniziale	153.690	130.503
Posizione finanziaria netta finale	161.058	143.087

I **flussi finanziari** del primo trimestre 2024 evidenziano la generazione di flussi della gestione corrente per Euro 4,0 milioni contro Euro 9,1 milioni dello stesso periodo 2023, differenza dovuta alla performance economica nei due periodi.

Nel primo trimestre 2024 l'**assorbimento del capitale circolante** è pari a Euro 7,2 milioni contro un assorbimento di Euro 14,4 milioni dello stesso periodo dell'anno precedente.

L'andamento delle **rimanenze** assorbe Euro 7,0 milioni nel primo trimestre 2024 mentre nello stesso periodo 2023 assorbiva Euro 9,2 milioni – andamento che riflette la stagionalità del business Heating & Ventilation e il livello del portafoglio ordini nel settore Smart Gas Metering. Nel primo trimestre 2024 i crediti e i debiti commerciali mantengono sostanzialmente lo stesso livello di inizio anno. L'andamento dei crediti commerciali nel primo trimestre 2024 riflette una minore politica di ricorso al factoring rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente.

Per le **altre voci del circolante** si segnala che nel primo trimestre 2023 si è manifestato l'esborso transattivo con un cliente a seguito dell'accordo raggiunto nel corso del terzo trimestre 2022.

I **flussi di investimento** sono pari a Euro 4,4 milioni contro Euro 5,0 milioni del primo trimestre 2023.

I **flussi di cassa della gestione operativa dopo gli investimenti** sono pertanto pari a Euro -7,6 milioni contro Euro -10,3 milioni del primo trimestre dell'anno precedente.

Tra i **flussi della gestione finanziaria** si segnalano nel primo trimestre 2024 interessi per Euro 2,3 milioni contro Euro 2,0 milioni nello stesso periodo del 2023.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura del periodo

SIT-MBT S.r.l., la società di SIT nel settore dei ventilatori per cappe aspiranti, ha avviato le proprie attività il 1° aprile 2024.

COMUNICATO STAMPA

In data 22 e 23 aprile 2024 sono stati sottoscritti con i principali finanziatori a medio termine della Società accordi modificativi dei relativi contratti di finanziamento come illustrato nel comunicato stampa del 24 aprile 2024 inerente all'approvazione del progetto di Bilancio 2023.

Evoluzione prevedibile della gestione

Nel corso dei primi mesi del 2024 il business Metering ha mostrato una performance positiva, con una attesa di crescita *high single digit* per l'intero anno. Questo positivo andamento è favorito dall'aggiudicazione di importanti gare avvenute negli ultimi mesi, dall'avanzamento di progetti in corso con clienti primari e dai consistenti investimenti effettuati dalle utility.

La business unit Heating & Ventilation è attesa recuperare nel corso dell'anno, con un secondo trimestre che si prospetta in riduzione *single digit* rispetto all'anno precedente. La visibilità sulla seconda parte dell'anno indica un potenziale miglioramento rispetto ai primi sei mesi.

Il focus del gruppo per il 2024 sarà il miglioramento della marginalità (EBITDA) attraverso la riduzione dei costi fissi per circa 2 milioni di Euro e la riorganizzazione dell'assetto produttivo per 2,5 milioni di Euro. A livello consolidato, l'atteso incremento dell'EBITDA margin è previsto tra 100 e 200 punti base.

Gli investimenti pianificati, che ammonteranno a circa 20-25 milioni di Euro, saranno concentrati principalmente sull'area Ricerca e Sviluppo e sul completamento della nuova sede della Società. L'indebitamento finanziario netto è previsto tra 140 e 147 milioni di Euro, con una riduzione rispetto al 2023 e al dato riportato al 31 marzo 2024.

Dichiarazione del dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili e societari

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Paul Fogolin, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili. Si informa che il presente comunicato e la presentazione dei risultati relativa al periodo sono resi disponibili sul sito www.sitcorporate.it alla sezione Investor Relations.

In data odierna, alle ore 16:00 CEST, il management di SIT terrà una **conference call** per presentare alla comunità finanziaria e alla stampa i risultati del periodo. Sarà possibile partecipare alla conference call al seguente link <https://shorturl.at/lrIjY>

La documentazione di supporto sarà pubblicata nella sezione "Investor Relations" nel sito internet della Società (www.sitcorporate.it) prima della conference call.

SIT, attraverso le Business Units Heating&Ventilation, Smart Gas Metering e Water Metering, crea soluzioni intelligenti per il controllo delle condizioni ambientali e la misurazione dei consumi per un mondo più sostenibile. Multinazionale leader nei mercati di riferimento e quotata nel segmento Euronext Milan, SIT vuole essere il principale partner sostenibile di soluzioni per il controllo energetico e climatico a servizio delle aziende clienti, riservando grande attenzione alla sperimentazione e all'utilizzo di gas alternativi a basso impatto ambientale. Il gruppo è presente con siti produttivi in Italia, Messico, Romania, Cina, Tunisia e Portogallo, oltre a disporre di una struttura commerciale che copre tutti i mercati mondiali di riferimento. SIT aderisce al Global Compact delle Nazioni Unite ed ai principi ad esso collegati che promuovono un modo responsabile di fare impresa. SIT è inoltre membro della European Heating Industry e della European Clean Hydrogen Alliance, nonché della Community Valore Acqua per l'Italia - www.sitcorporate.it



COMUNICATO STAMPA

Contatti

SIT Investor Relations

Paul Fogolin - CFO
+39 049 829 3111
paul.fogolin@sitgroup.it

IR & Media Relations Advisors TWIN

Mara Di Giorgio | +39 335 7737417
Chiara Bortolato | +39 347 8533894
sit-group@twin.services

Allegato 1

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA

(Euro.000)	31/03/2024	31/12/2023
Avviamento	70.946	70.946
Altre immobilizzazioni immateriali	49.752	50.781
Immobilizzazioni materiali	103.758	105.270
Partecipazioni	657	657
Attività finanziarie non correnti	3.768	2.533
Imposte anticipate	19.386	18.874
Attività non correnti	248.267	249.061
Rimanenze	90.852	83.315
Crediti commerciali	63.300	63.458
Altre attività correnti	13.664	14.264
Crediti per imposte	3.577	3.752
Altre attività finanziarie correnti	7.241	6.630
Disponibilità liquide	6.271	8.700
Attività correnti	184.904	180.119
Totale attività	434.059	429.181
Capitale sociale	96.162	96.162
Totale Riserve	48.231	70.350
Risultato d'esercizio	(1.846)	(23.388)
Patrimonio netto di terzi	-	-
Patrimonio netto	143.435	143.124
Debiti verso banche non correnti	58.861	58.182
Altre passività finanziarie non correnti e strumenti finanziari derivati	50.814	51.434
Fondi rischi ed oneri	11.027	10.513
Passività nette per benefici definiti ai dipendenti	4.819	5.096
Altre passività non correnti	6	6
Imposte differite	11.735	12.094
Passività non correnti	137.262	137.325
Debiti verso banche correnti	51.500	50.809
Altre passività finanziarie correnti e strumenti finanziari derivati	13.397	8.596
Debiti commerciali	67.691	66.915
Altre passività correnti	19.556	20.768
Debiti per imposte sul reddito	1.218	1.645
Passività correnti	153.362	148.733
Totale Passività	290.624	286.057
Totale Patrimonio netto e Passività	434.059	429.181

Allegato 2

CONTO ECONOMICO

(Euro.000)	Q1 2024	Q1 2023
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	69.045	83.552
Costo di acquisto delle materie prime, materiale di consumo e merci	41.924	51.309
Variazione delle rimanenze	(7.030)	(10.246)
Costi per servizi	11.033	13.169
Costo del personale	19.068	20.699
Ammortamenti e svalutazioni attività	7.021	6.712
Accantonamenti	159	126
Altri oneri (proventi)	(2.637)	188
Risultato operativo	(493)	1.597
Proventi (oneri) da partecipazioni	-	-
Proventi finanziari	128	539
Oneri finanziari	(1.885)	(2.215)
Utili (perdite) su cambi nette	199	251
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	-
Risultato prima delle imposte	(2.051)	172
Imposte	206	1.166
Risultato dell'esercizio	(1.846)	1.338
Risultato dell'esercizio di Terzi	-	-
Risultato dell'esercizio di Gruppo	(1.846)	1.338

Allegato 3 RENDICONTO DELLA LIQUIDITA'

(Euro.000)	Q1 2024	Q1 2023
Risultato netto	(1.846)	1.338
Ammortamenti e svalutazioni immobilizzazioni	6.845	6.697
Rettifiche per elementi non monetari	(2.520)	549
Imposte sul reddito	(208)	(1.168)
Oneri/(proventi) finanziari netti di competenza	1.757	1.676
FLUSSI GENERATI DALLA GESTIONE CORRENTE (A)	4.028	9.092
<i>Variazioni delle attività e passività:</i>		
Rimanenze	(6.983)	(9.228)
Crediti commerciali	435	13.137
Debiti commerciali	541	(7.117)
Altre attività e passività	(1.087)	(9.829)
Pagamento imposte sul reddito	(62)	(1.384)
FLUSSI FINANZIARI GENERATI (ASSORBITI) DA MOVIMENTI DI CAPITALE CIRCOLANTE (B)	(7.156)	(14.421)
FLUSSI FINANZIARI DELLA GESTIONE OPERATIVA (A + B)	(3.128)	(5.329)
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (C)	(4.439)	(5.801)
FLUSSI FINANZIARI DELLA GESTIONE OPERATIVA DOPO L'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (A + B + C)	(7.567)	(11.130)
<i>Gestione finanziaria:</i>		
Pagamento interessi	(682)	(617)
Rimborso debiti finanziari a medio lungo termine	(2.289)	-
Incremento (decremento) debiti finanziari a breve termine	7.750	4.946
Incremento (decremento) altri debiti finanziari	(753)	(753)
Accensione finanziamenti	1.297	5.000
FLUSSI DELLA GESTIONE FINANZIARIA (D)	5.323	8.576
Variazione riserva di traduzione	(185)	(589)
INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A + B + C + D)	(2.429)	(3.143)
Disponibilità liquide all'inizio del periodo	8.700	23.535
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide	(2.429)	(3.143)
Disponibilità liquide alla fine del periodo	6.271	20.392

Fine Comunicato n.20105-12-2024

Numero di Pagine: 12